

J E G Y Z Ő K Ö N Y V

Készült az Országos Bírósági Hivatal (OBH) I. emelet 111. számú helyiségében megtartott, a Budapest Környéki Törvényszék Büntető Kollégiuma kollégiumvezetői állására benyújtott pályázat elbírálása tárgyában, a 2018. december 11. napján (kedd) 15:35 órai kezdettel tartott meghallgatásról.

Jelen vannak:

Dr. Handó Tünde

az OBH elnöke

Dr. Varga Eszter

pályázó

Barna Adrienn

jegyzőkönyvvezető

Dr. Handó Tünde köszönti a megjelentet. Megállapítja, hogy a Bírósági Közlöny 2018. évi 9. számában, a 751.E/2018. (10.19.) OBHE számú határozattal a Budapest Környéki Törvényszék Büntető Kollégiuma kollégiumvezetői állására kiírt pályázatra dr. Varga Eszter nyújtott be pályaművet.

Tájékoztatja a pályázót, hogy a Bíróságok szervezetéről és igazgatásáról szóló 2011. CLXI. törvény (a továbbiakban Bszi.) 132. § (1) bekezdése előírja az OBH elnöke számára a pályázó meghallgatását. A meghallgatásról jegyzőkönyv készül, amelyet a Bszi. 77. § (4) bekezdésére figyelemmel a bíróságok központi honlapján közzé kell tenni.

Tájékoztatja továbbá a pályázót arról, hogy a pályázati rendszer átláthatóságának biztosítása érdekében – amennyiben ehhez a pályázó hozzájárul – a jegyzőkönyv mellett a pályázati anyagot is közzé kívánja tenni a központi honlapon azzal, hogy amennyiben a pályázó kéri, a pályázati anyag csak eredményes pályázat esetén kerül közzétételre.

Dr. Varga Eszter

A pályázatomban nyilvánosságra hozatalához hozzájárulok.

Dr. Handó Tünde

Van-e valami, amit kiemelne, vagy amivel kiegészítené a pályaművet?

Dr. Varga Eszter

Amivel kiegészíteném, az a Bv. csoportnak a helyzete. A pályázatomban azt rögzítettem, hogy most már egyértelmű, hogy a bv. kártalanítási ügyek vonatkozásában az előkészítő munka nagyon időigényes, ezért erre kell fektetni nagyobb hangsúlyt. Az előkészítő munkát nemcsak a bv. bíró vagy titkár végezheti el, hanem a tisztviselő, illetve a felsőfokú ügyintézők is el tudják ezt látni. Miután az elnök asszony is volt a BKT bv. csoportjánál, megbeszéltük az elnökhelyettes úrral is, hogy egy almunkacsoportot hozunk létre a Bv. csoporton belül. Ők csak a kártalanítással fognak foglalkozni. Négy tisztviselő tartozik ide, az ő feladatuk lesz az előkészítő munka, három titkár, és egy Bv. bíró, aki vezetni fogja ezt a csoportot, mert kell valaki, aki összefogja őket. Itt összefutnak az esetlegesen felmerülő szakmai kérdések, amit tud felénk továbbítani, és az előkészítő munkát követően kapják csak meg a titkárok, illetve ez az egy Bv. bíró az ügyeket, amikor elvileg már csak a határozatot kell majd meghozni.

Dr. Handó Tünde

Ezúton is szeretném megköszönni a látogatásszervezést. Egyrészt megnézhettem a Bv. csoportot, másrészt a nyomozási bírókat. Részben bővültek a szakmai ismereteim, másrészt meggyőződtem arról, hogy milyen jól tudják láttatni azokat az ügyviteli, eljárásjogi folyamatokat, amelyekkel dolgoznak. Szerintem egy szakmailag elkötelezett, elhivatott, jó büntető bírói kar, aminek egy szeletét én láthattam.

Dr. Varga Eszter

Nagyon pozitív volt utána a kollégák visszajelzése is. Nagyon köszönjük, mert az, hogy eljött elnök asszony az azt mutatta, hogy ez a két ügycsoport is fontos. Nagyon pozitív volt ez az egész, ahogy sikerült.

Dr. Handó Tünde

A pályaműben kiemelte, ami egy bírónak mindig nehézséget jelent, hogy a szakma és az igazgatás hogyan függ össze, hogyan tudjuk magunkat kiteljesíteni a szakmában is. Nyilván a kollégák akkor fogadnak el, hogyha bíróként is, vagy legalább is valamilyen anyagi, vagy eljárásjogi szakterületen azért meg tudjuk őrizni a kiválóságunkat.

Dr. Varga Eszter

Igen, ez mindenképpen fontos. Az biztos, hogy nagyrészt elvisz az igazgatás, de a szakmai rész is fontos, illetve nagy. Én tárgyalok az igazgatási munka mellett, most törvényszék elsőfokon. Korábban másodfokon ítélkeztem, de az a munka - mivel ott egy tanácsban kell dolgozni - sokkal nehezebben összeegyeztethető így az igazgatási feladatok mellett, ezért törvényszék elsőfokú ügyeket tárgyalok. Részt vettem az új Be. képzésen is, mint képző. Én mindenképpen azon vagyok, hogy tartsam a szakmai színvonalat, mert nagyon könnyen felejt az ember. Tehát, hogy ha kiesik a szakmából az igazgatás miatt, akkor azért könnyen elfelejti, kijön a gyakorlatból, és ezt szerintem nem szabad megengednie magának egy kollégiumvezetőnek sem.

Dr. Handó Tünde

Hogyan tudja azokat a terheket, ami ennyi járásbíró mellett azért egy komoly feladat igazgatásilag is egy kollégiumvezető számára, hogy a szakmai kapcsolat, vagy iránymutatás, naprakészség meglegyen. Hogyan szervezi majd meg a munkáját, vagy szervezné meg, ha lehetőségében állna valahogy a helyi sajátosságokhoz igazítani ezt? Mik az elképzelései?

Dr. Varga Eszter

Mindenképpen szeretném a járásokkal tartani a folyamatos kapcsolatot továbbra is. Amennyiben bármilyen szakmai kérdés merül fel, akkor azt azonnal jelzik felém. Ezt a kollégiumi ülésre, ha olyan kérdés, hogy ehhez kollégiumi vélemény kell, akkor beviszem. Ha én tudom rá már a választ, akkor nyilvánvalóan megküldöm, illetve akkor már minden bíróságnak megküldöm. Tehát nem csak oda, ahol felmerült ez az adott kérdés. A regionális tanácskozásokon mindig részt vesznek a másodfokú tanácselnökök, a Bv. csoportvezető, elektronikus kapcsolattartó. Ez azért jó, mert minden tanácselnök ott van, és akkor tényleg egy egységes jogértelmezés alakulhat ki, s nem arról van szó, hogy az egyik tanács így gondolja, a másik úgy gondolja.

Dr. Handó Tünde

Ez megmutatkozik az adatokban is. 2016-ban még 185 hatályon kívül helyezés volt, 2018-ban, még a pályázatot írta, összesen 82. Ez egy óriási nagy eredmény.

Dr. Varga Eszter

Igen, volt sok munka ezzel kapcsolatban. Még a korábbi kollégiumvezető alatt volt egy hatályon kívül helyezési célvizsgálat, s akkor annak az eredményeképpen igazgatási eszközökkel is, illetve másodfokú tanácselnökökkel, a járásokkal többször is értekezletet tartottunk. Ennek ez lett az eredménye, hogy vissza lehetett szorítani a hatályon kívül helyezéseket.

Dr. Handó Tünde

Ami nem tekinthető annyira javuló számnak, és ezzel időnként az újságok címlapjára is kerülünk, az az 5 év feletti ügyek száma, ez járásbírószági szinten 44 darab. Miből adódik ez? Sokszor nem értik a laikusok, hogy ez hogyan történhet meg. Objektív vagy tárgyyszerű okai vannak adott esetben? Tehet-e még valamit a bíró vagy a bírósági vezetés?

Dr. Varga Eszter

Igen. Ennek többféle oka lehet. Ezeket az ügyeket folyamatosan ellenőrizzük, hogy nem merül-e fel esetleg a bíró felelőssége, de nagyon sokszor ilyenkor, ha mögé nézünk, azt látjuk, hogy ez az a bíróság, ahol a fluktuáció miatt folyamatosan át kell szignálni, vagy hatályon kívül lett helyezve az ügy, vagy nagy a vádlottak száma és ott a megjelenési morál, az nem annyira jó. Tehát, ezek általában a bírótól független okok. Ha azonban esetleg azt látjuk, hogy egy bizonyos szakmai segítség hiányzik, mert nem mer döntenünk mondjuk a bíró, akkor azért ott óvatosan - nyilván nem beleszólni érdemben az ügybe, tiszteletben tartva a bírói függetlenséget- megtámogatni a bírót, hogy el tudjon jutni odáig, hogy ítéletet hozzon.

Dr. Handó Tünde

Láttam, hogy a büntető peres ügyek alakulása törvényszéki másodfokon megszorodott. Magasabb a fellebbezési hajlandóság vagy mi ennek az oka?

Dr. Varga Eszter

Az érkezés csökkent az első félévben, aztán egy kicsit nőtt az érkezés. Nekünk májusban megszűnt az ötödik másodfokú tanács, ennek több oka volt, hogy miért. Most egyébként felállt újra egy másik ötödik másodfokú tanács. Tehát ez javulni fog ez az ügyforgalmi adat.

Dr. Handó Tünde

Az elmúlt egy évben, vagy akár azelőtt is többször részt vehetett országos kollégiumvezetői értekezleten, illetve látogatást is tett más büntető kollégiumvezetőknél. Ebből milyen tanulságokat szűrt le majdani kollégiumvezető tevékenységére?

Dr. Varga Eszter

Tatabányán voltam, illetve a fővárosban. A fővárosi kicsit azért a mérete miatt jobban hasonlít a mi kollégiumunkra, mint a tatabányai, de mindenképpen az igazgatási eszközöket, hogy hogy lehet hatékonyan használni, ahhoz hogy mind az ügyforgalmi adatok, mind a bírók támogatására minél hatékonyabban ezeket fel lehessen használni mindkét helyen szereztem pozitív tapasztalatot.

Dr. Handó Tünde

Tud erre valami konkrét példát is mondani, hogy valamit ellesett vagy látott, amit szívesen csinálna?

Dr. Varga Eszter

A tárgyalási nap kihasználtság folyamatos ellenőrzése, azonnal jelezni a bírónak, hogy ha ez nem megfelelő. Ezt főleg Tatabányán a Budai Vince kollégiumvezetőnél láttam, hogy milyen szépen ki van dolgozva ez a folyamat. Ez nálunk is van, hogy azonnal jelzem a bírónak, hogy ha nem megfelelő, ellenőrzöm a napolást, halasztást, hogy tűzött-e ki ügyet. Ha nem tűzött, akkor kérek igazoló jelentést, mármint új határnapot, hogy miért nem került új határnap kitűzésre. Tehát ezek mind olyanok, amivel meg lehet előzni azt, hogy egy ügy akár 5 vagy 2 éven túlívá váljon.

Dr. Handó Tünde

Nyomozási bírói ügyekkel kapcsolatban van javaslata, hogy azt is esetleg átalakítaná? A sok törvényszéken, ahol földrajzi távolságok megengednek, ott egy-egy járásbírószéket jelölnek ki ezekre az ügyekre.

Dr. Varga Eszter

A Budakörnyéki Járásbírószéket lenne célszerű kijelölni, mivel a fogvatartási hely az főleg a Fővárosi BV Intézet a letartóztatásoknál, és egyébként is az ügyérkezésnek a fele, ha az összeset nézzük, az már most is a Budakörnyéki Járásbírószékre érkezik. Itt lehetne létrehozni egy nyomozási bírói csoportot. Két fővel kellene emelni a létszámot, és nagyon jól el tudnák látni ezt a feladatot. A minősített adatkezelés során, illetve a leplezett eszközök engedélyezése esetén is ők járnak el, tehát mindenképpen célszerű lenne itt kialakítani egy nyomozási bírói csoportot. Ez minden szempontból jobb, az egységes jogértelmezés, jogalkalmazás szempontjából is sokkal hatékonyabb lenne.

Dr. Handó Tünde

A pályamű a stratégiai célok mentén fogalmazta meg azt, hogy mi a helyzet, illetőleg milyen tervei vannak a jövőt illetően, és itt meghatározta azt, hogy mi az, ami feltétlen értéket képvisel. Erről beszélne?

Dr. Varga Eszter

A megfelelő szakmai felkészültség én úgy gondolom, hogy egy bírónál a legfontosabb. A bíróság tekintélye, hogy ha a szakmai felkészültség hiányzik, akkor azt nem tudjuk elérni. A pártatlanság, elfogulatlanság ez szintén. Itt még a gyanúja sem merülhet fel annak, hogy nem pártatlan a bíró, illetve nem elfogulatlan. A jogszabályok betartása is egy olyan alap dolog, ami egy bírótól egy olyan elvárás, ami gondolom, ez magától értetődik. Az erkölcsi fedhetetlenség úgyszintén. Hogyha ezek meg vannak, akkor úgy gondolom, hogy a bíróság tekintélyét meg lehet őrizni, és valóban a társadalomban is olyan megítélése van a bíróságoknak, ami méltó ahhoz.

Dr. Handó Tünde

Én egy civilisztikai ügyszakos bíró vagyok. Mindig úgy gondolok a büntető bírókra, hogy nagyon nehéz életük van, mert az életnek azt a részét látják, ahol az emberek a legrosszabb arcukat mutatják. Ez egy komoly megpróbáltatás lehet naponta feldolgozni,

vagy naponta szembesülni ezzel és megőrizni a személyiség épségét is. Ez valóban ilyen kihívás, vagy kockázat? Kell-e külön odafigyelni a büntető bírókra?

Dr. Varga Eszter

Vannak bizonyos bűncselekmény típusok szerintem, ami inkább az, hogy jobban megviseli lelkileg is a bírókat, de egyébként itt is muszáj, hogy a bíró objektív maradjon. Nem szabad, hogy befolyásolja ez.

Dr. Handó Tünde

Lehet, hogy kell valami külön támogatást kapniuk esetleg a büntető bíróknak? Most éppen kiépítés alatt van egy coach tréneri rendszerünk. Sokat foglalkoznak a bíróságokkal, a burnout jelenséggel, ugye az állandó döntési kényszer az kicsit megviseli az embert.

Dr. Varga Eszter

Vannak olyan bűncselekmények, amik tényleg megviselik lelkileg az embert, akár a szexuális bűncselekmények, vagy amikor a gyerekek a sértettek. Tehát ezek azért olyan dolgok, hogy ha egyre több ilyen ügye van egy bírónak, akkor szerintem biztos, hogy kell valami plusz támogatás. Ez szerintem egyértelmű.

Dr. Handó Tünde

Mik a tapasztalatai az új Be.-nek? Hogyan foglalná össze? Most már lassan egy fél éve hatályban van. Mit tudna mondani róla?

Dr. Varga Eszter

Sok kérdés merül fel a gyakorlatban, de ezt tudtuk, hogy így lesz, viszont az előkészítő ülés az úgy tűnik, hogy egész jól beindult, és így a befejezések is gyorsabbak, könnyebbek. Pont most készítettem egy statisztikai kimutatást az előkészítő ülésekről, hogy hány ilyen befejezésünk volt. Vannak járásbíróságok, ahol nagyon sok. Van egy-két járásbíróság, ahol még nem annyira indult be, de összességében én azt mondom, hogy ez tényleg beváltotta hozzá fűzött reményeket, azaz gyorsítja az eljárások befejezését.

Dr. Handó Tünde

Tud esetleg számot mondani valamelyikről?

Dr. Varga Eszter

Most ezen gondolkodtam pont, mert ezt pár napja gyűjtöttem, vagy válogattam így le a BIIR-ből. Például a Monori Járásbíróságon, ha jól emlékszem kb. 40 ilyen befejezés volt november 30-ig július 1. napja óta. A Budaörsi Járásbíróságon volt még sok, kb. 30 ilyen befejezés, és akkor a többi járásbíróságon megoszlik, hogy 10 vagy annál kevesebb.

Dr. Handó Tünde

Ön egy éve megbízott kollégiumvezető, ami a jogköröket, felelősséget illeti az ugyanaz, mint hogyha hat éves kinevezése lett volna. Mi az, ami ebben a tisztségben vonzza? Nagyon nagy felelősség, nehéz munka. Nehéz ügyek vannak, nagyon sok ember, nagyon sok ügyfél. Mégis úgy látom, mosolyogva és derűsen készül egy esetleges következő hat évre. Mi az, ami ambicionálja?

Dr. Varga Eszter

A kollégiumvezetői feladatnak az igazgatási részét is szeretem. Én 2015 szeptembere óta dolgozom az igazgatási részen is és ez, hogy folyamatosan szervezni kell a kollégiumnak az életét. Tehát, hogy a feltételek meglegyenek. Egy kollégiumvezetőhöz tényleg minden problémával jönnek, nemcsak a bírók, hanem a tisztviselők is, ezeket meg kell oldani, segíteni kell, illetve a szakmai rész is. Én igénybe veszem a kollégák segítségét is, van egy-két kolléga, aki szívesen közreműködik a kollégiumi munkában.

Dr. Handó Tünde

Kap pozitív visszajelzéseket?

Dr. Varga Eszter

Igen.

Dr. Handó Tünde

Mondana példát, hogy mi az, amit sikernek és elégedettségnek élt meg?

Dr. Varga Eszter

Nem azt mondom, hogy minden nap kapok visszajelzést, mert nagyon sokszor azért azt természetesnek veszik a kollégák, hogy működik minden, de azért kapok visszajelzést, amikor tudok valamiben segíteni, hogy köszönik, hogy ilyen gyorsan és ilyen flottul meg lehetett oldani az adott problémát. Nagyon jó a kapcsolat az ítélőtáblával is. Ez is egyébként szakmailag is nagyon jó. Az Ujvári Ákos kollégiumvezető úrhoz mindig lehet fordulni, akár telefonon is, hogy ha bármi kérdés felmerül. Úgyhogy így tényleg lehet gyorsan segíteni.

Dr. Handó Tünde

Van- e még valami, amit elmondana?

Dr. Varga Eszter

Köszönöm nem.

Dr. Handó Tünde a meghallgatást befejezettnek nyilvánítja.

Jegyzőkönyv lezárva 15 óra 55 perckor.

Kmf.



dr. Handó Tünde,

az OBH elnöke



dr. Varga Eszter,

pályázó



Barna Adrienn,

jegyzőkönyvvezető